
Atkritumu šķirošana

Kaspars Zakulis

AS Latvijas Zaļais punkts

www.zalais.lv

29.09.2015, Turbas

http://www.zalais.lv/




Atkritumi neradīja problēmas, kamēr...

• Uz Zemes iedzīvotāju bija skaitliski maz – 
vēl tikai 1900-tajos iedzīvotāju skaits nebija 
lielāks par diviem miljardiem

• Nebija izejvielu (nafta, gāze) deficīta 

• Vide bija maz piesārņota, bija daudz brīvu 
platību 

• Izmantotie materiāli bija bioloģiski 
sadalošies vai inerti dabas produkti (koks, 
māls, vilna, lini, āda, utt.), kas, nonākot 
apkārtējā vidē, ar laiku izgaisa bez pēdām



Šodien situācija ir kardināli mainījusies... 
• Zemes iedzīvotāju skaits sasniedzis 7 miljardus
• Neatjaunojamo dabas resursu (nafta, gāze, akmeņogles) krājumi nav bezizmēra
• Mūsu dzīvē plaši ir ienākuši sintētiskie materiāli (plastmasas, sintētiskās šķiedras, 

dažādas ķimikālijas, kompozītu materiāli, utt.)



Atkritumi it visur... 

- Ar ātrumu – 5 km/sek. ap Zemeslodi riņķo ~ 2000 tonnu atkritumi (nestrādājošo pavadoņi 
un to daļas, sprādzienu pārpalikumi), kuri rada sadursmes ar kosmosa kuģiem un 
mākslīgajiem pavadoņiem;

- T.s. Plastmasas zupa Atlantijas okeānā pēc platības ir līdzvērtīga abiem Amerikas 
kontinentiem. 



No šūpuļa līdz kapam 

Resursu 
iznīcināšana

Iznīcināto 
resursu 

aizstāšana

Atkritumi

Paņemt

Izgatavot

No šūpuļa līdz kapam



No šūpuļa līdz šūpulim

• Atkritumi = barības vielas 
• Bioloģiskais (dabas) un 

tehnoloģiskais cikls
• No dabas nākušais bez pēdām un 

negatīvām sekām atgriežas dabā 
(kompostā)

• Tehnoloģiskā cikla ietvaros atgūtais 
materiāls augstas kvalitātes 
priekšmetos atdzimtu neskaitāmas 
reizes  

• Nekombinēt bioloģiskā un 
tehnoloģiskā cikla izejvielas! 



Atkritumu izgāztuves Latvijā 1991



Atkritumu poligoni Latvijā 2012

Liepājas

Ventspils

Piejūras

Zemgales

Pierīgas

Ziemeļvidzemes

Vidusdaugavas

Dienvidlatgales

Austrumlatgales

Malienas

 



Cilvēka radītie atkritumu apjomi

• 1 nedēļā – 5 kg 
• 1 mēnesī – 20 kg
• 1 gadā – 240 kg

Latvijā kopā 700 000 tonnu gadā

t.sk. 200 000 tonnu iepakojuma



Mājsaimniecības atkritumu sadalījums



Savākšana I

Savākšana šķirošanas konteineros                                 Pieņemšana šķirošanas laukumos



Savākšana III



Savākšana II





Cēsis – veikala stāvlaukums 



Malta – pārvietojamie konteineri



Savākšana IV



Vācija- apģērbu, apavu un elektropreču savākšana



LONDONA - publiskais šķirošanas laukums



Cik viegli  ir šķirot?


	Slide 1
	Slide 2
	Atkritumi neradīja problēmas, kamēr...
	Šodien situācija ir kardināli mainījusies...
	Atkritumi it visur...
	No šūpuļa līdz kapam
	No šūpuļa līdz šūpulim
	Atkritumu izgāztuves Latvijā 1991
	Atkritumu poligoni Latvijā 2012
	Cilvēka radītie atkritumu apjomi
	Mājsaimniecības atkritumu sadalījums
	Savākšana I
	Savākšana III
	Savākšana II
	Slide 15
	Cēsis – veikala stāvlaukums
	Malta – pārvietojamie konteineri
	Savākšana IV
	Vācija- apģērbu, apavu un elektropreču savākšana
	LONDONA - publiskais šķirošanas laukums
	Cik viegli ir šķirot?

